
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      D.D. n. 369/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad affidare un servizio fotografico e la fornitura di stampe 

Fine-Art per un progetto di divulgazione scientifica di esperimenti e test di laboratorio; 

VALUTATA l’opportunità di nominare Responsabile per la fase di affidamento ed esecuzione del 

servizio l’Ing. Elisa Rosa Pucci; 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento del suddetto servizio risulta inferiore a € 

140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del D.Lgs. 

36/2023 in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni appaltanti possono 

individuare il Rup, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua  

AFFIDAMENTO DIRETTO 

art. 17 c. 2 - D.Lgs. 36/2023 

Servizio fotografico e stampe Fine-Art per un progetto di divulgazione 

scientifica 

CIG: Z913DB0863 

 
 
 
 

mailto:info@gssi.it




 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico – finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che impone a tutte le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 

fare ricorso al MEPA, gestito da Consip S.p.A., ovvero da altri mercati elettronici; 

DATO ATTO che, in ottemperanza del sopracitato obbligo di uso di mezzi di comunicazione 

elettronica, il GSSI si è dotato di una piattaforma elettronica denominata “U-Buy”; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato per il servizio in oggetto è “Photomovie S.r.l.”, 

con sede legale in Viale Daniele Ranzoni, 15/A, 20146 - MILANO (MI), P.IVA 

08699460153; 

CONSIDERATA la richiesta di offerta con codice Gara G00540 pubblicata su U-Buy in data 12/12/2023, 

con la quale il GSSI chiedeva all’operatore economico “Photomovie S.r.l.” di 

presentare un’offerta economica per il servizio in oggetto, dettagliata nel documento 

“Richiesta di offerta” allegato alla presente procedura; 

VISTA l’offerta economica, presentata in data 19/12/2023 al Ns. prot. 10330 dall’operatore 

economico “Photomovie S.r.l.” ed entro i termini di scadenza, pari a € 25.000,00 oltre 

IVA; 

VALUTATA la congruità dell’offerta; 

CONSIDERATO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che recita “nelle procedure di affidamento 

di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

 

 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli operatori 

economici ex. Articolo 52 del D.Lgs 36/2023, di cui alla delibera di CDA del GSSI del 

28/06/2023; 

ACQUISITE tramite piattaforma U-Buy e assunte al Ns. prot. 10330 del 19/12/2023: 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

DATO ATTO di aver provveduto, riguardo all'esigenza di acquisizione del servizio in oggetto: 

- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), lo SMART CIG n. 

Z913DB0863;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura, 

prot. INAIL_ 40089535 (Data richiesta 04/09/2023 - Scadenza validità 

02/01/2024) e che lo stesso risulta regolare; 

 

RICHIAMATA la dichiarazione dell’Ing. Elisa Rosa Pucci, relativa all’assenza di conflitto di 

interesse e di incompatibilità legati al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, di cui al Ns. Prot. n. 10433 del 20/12/2023; 

CONSIDERATA l’assenza di conflitto di interesse e di incompatibilità legati al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, con riferimento al Direttore Generale, nel 

ruolo di Responsabile per la fase di programmazione della procedura in oggetto, per 

cui la presente procedura rispetta il principio di buona fede; 

CONSIDERATO      

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di 

cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO  che la spesa graverà sul budget di Ateneo nell' e.f. 2024 alla voce CA.04.03.08.01.05 

“Spese per la promozione dell'Ateneo” per l'importo di € 25.000,00 oltre IVA (e di € 

30.500,00 IVA inclusa al 22%); 

DECRETA 

 

1. Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

2. Di nominare Responsabile per le fasi di affidamento ed esecuzione del servizio l’Ing. Elisa Rosa Pucci. 

3. Di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico “Photomovie S.r.l.”, con sede legale in Viale Daniele Ranzoni, 15/A, 20146 - 

MILANO (MI), P.IVA 08699460153, per un importo di € 25.000,00 oltre IVA (e di € 30.500,00 IVA 

inclusa al 22%). 

4. Che la relativa spesa di € 25.000,00 oltre IVA (e di € 30.500,00 IVA inclusa al 22%) graverà sul budget 

di Ateneo nell' e.f. 2024 e verrà prevista adeguata copertura in sede di approvazione del relativo bilancio 

di previsione, sulla voce CA.04.03.08.01.05 “Spese per la promozione dell'Ateneo”. 

 

L’Aquila (data della firma digitale) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2023-12-21T12:13:26+0100
	PICASSO MARIO




